
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-163503-3/VS-2016 

Praha  9.ledna 2017 
Počet listů: 3 
Přílohy: 0 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 5/2017 
Vyznačení změny osvojení nezletilého ze zrušitelného na nezrušitelné 
po 1. 1. 2017 do knihy narození a do agendového informačního systému evidence 
obyvatel (AISEO) 
 
 

Současná úprava osvojení je založena na principu, kdy vždy v prvním řízení musí 
být rozhodnuto o osvojení zrušitelném, a to ze zákona, a následně buď se osvojení 
změní uplynutím doby tří let, nebo osvojitelé využijí možnosti dané § 844 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb., (dále jen „NOZ“), 
a požádají o změnu osvojení zrušitelného na nezrušitelné ještě před uplynutím uvedené 
tříleté doby. Trvalé zrušitelné osvojení již možné není. 

 
Po konzultaci s odborem správních činností Ministerstva vnitra budou matriční 

úřady s účinností od 1. 1. 2017 postupovat takto. 
 

1. Rozhodl-li soud po 1. 1. 2014 o osvojení, že je osvojení nezrušitelným i před 
uplynutím doby tří let, oznamuje tuto skutečnost příslušnému matričnímu úřadu. 
Matrikář provádí dodatečný záznam do knihy narození a plní oznamovací 
povinnost do agendového informačního systému evidence obyvatel (dále jen 
„AISEO“). Po provedení dodatečného záznamu do knihy narození matrikář 
nevydává nový rodný list, neboť osvojitel/lé je již uveden v knize narození 

*MVCRX03AG8H7* 
MVCRX03AG8H7 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

na místo biologického rodiče/čů a rodné číslo přidělené dítěti po rozhodnutí 
o osvojení zrušitelném se již nemění.  
 

2. Nerozhodl-li soud o osvojení tak, že je osvojení nezrušitelným před uplynutím 
doby tří let, osvojení zrušitelné se po uplynutí doby tří let stává osvojením 
nezrušitelným. Do doby, než AISEO umožní automatické „překlopení“ osvojení 
zrušitelného na nezrušitelné, matrikář vede jednoduchou evidenci o osvojení 
nezletilých, jejichž narození jsou zapsána v knize narození, kterou vede 
a průběžně ověřuje uplynutí doby tří let, po jejímž uplynutí se osvojení zrušitelné 
stává osvojením nezrušitelným. Po uplynutí doby tří let matrikář obratem provede 
dodatečný záznam do knihy narození a splní oznamovací povinnost do AISEO.  
Po provedení dodatečného záznamu do knihy narození opět matrikář nevydává 
nový rodný list, neboť osvojitel/lé je již uveden v knize narození na místo 
biologického rodiče/čů a rodné číslo přidělené dítěti po rozhodnutí o osvojení 
zrušitelném se již nemění.  
 

Zapisovat údaje o osvojení do AISEO ukládá zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), 
ve znění pozdějších předpisů, matričním úřadům, které tak činí prostřednictvím 
formuláře Zápis údajů o osvojení do agendového informačního systému evidence 
obyvatel /M02, ZM02/. 
 

S účinností od 1. ledna 2016 nedochází ke změně rodného čísla, jedná-li se 
o osvojení nezletilého, kdy se u téhož osvojence a týchž osvojitelů mění zrušitelné 
osvojení na nezrušitelné. Uvedený formulář dosud nebyl upraven. Do provedení 
potřebných úprav na formuláři, umožňujících zapsat do AISEO změnu osvojení 
u nezletilého osvojence, je třeba v případech, kdy soud rozhodne ještě před uplynutím 
zákonné tříleté lhůty o změně osvojení nezletilého ze zrušitelného na nezrušitelné, 
zaslat podklady odboru správních činností, oddělení evidence obyvatel, které změnu 
samo vyznačí. Zaslat je třeba doslovný výpis údajů zapsaných v matriční knize narození 
a kopii rozhodnutí o osvojení. Odbor správních činností bude matriční úřady o provedení 
úprav na formuláři informovat. 
 

Dojde-li k tzv. automatické konverzi zrušitelného osvojení na nezrušitelné 
ve smyslu § 840 odst. 2 NOZ, tj. zrušitelné osvojení se uplynutím tří let změní 
na osvojení nezrušitelné, aniž by proběhlo nové projednávání a rozhodování ve věci, 
nebude tato změna ze strany matričního úřadu v AISEO nijak vyznačována. Odbor 
správních činností již požádal o vytvoření nové funkcionality v rámci programového 
vybavení AISEO, která sama po uplynutí tříleté lhůty od právní moci rozhodnutí 



  

 3 

o osvojení převede zaevidované zrušitelné osvojení na osvojení nezrušitelné. Ve chvíli, 
kdy bude tato funkcionalita nasazena do provozu, budou zpětně jednorázovým 
opatřením převedena na nezrušitelná všechna osvojení s právní mocí 1. ledna 2014 
a později, která budou splňovat podmínku uplynutí tříleté lhůty. 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
 
 
 

 
 


		2017-01-09T14:31:02+0000
	Not specified




